

**Ministeren for skatter og afgifter (Lykketoft):**

Jeg skal herved tillade mig at fremsætte:

*Forslag til lov om ændring af lov om vurdering af landets faste ejendomme.*

(Lovforslag nr. L 146).

Lovforslaget går ud på en foreløbig tilpasning af vurderingsorganisationen som følge af den tekniske udvikling. De foreslåede ændringer kan således ses som indledningen til en mere gennemgribende reform af vurderingsorganisationen.

Den nuværende vurderingsorganisation blev opbygget i en periode, hvor man ikke rådede over de samme hjælpemidler som nu. Det var derfor nødvendigt at have et stort korps af medlemmer af de lokale vurderingsmyndigheder for derved at sikre et indgående lokalkendskab.

De seneste års tekniske udvikling har ændret denne forudsætning. De nye BBR- og ejendomsstamregistre indeholder de relevante oplysninger. På grundlag af disse registre er det nu muligt at udskrive forslag som hjælpemiddel ved vurderingerne. Der er således skabt mulighed for en reducere af vurderingsorganisationen.

Det er imidlertid endnu ikke klart, hvorledes den fremtidige opbygning af vurderingsorganisationen skal udformes. Det er regeringens hensigt, at dette spørgsmål først skal belyses gennem et udvalgsarbejde, hvor der foretages en bedømmelse af forskellige modeller til en ændret opbygning. I udvalgsarbejdet skal f.eks. indgå en analyse af klagerne over vurderingerne.

Funktionsperioden for de nuværende medlemmer af vurderingsrådene – vurderingsmænd – udløber imidlertid den 31. december 1982.

Med henblik på en administrativ forenkling og økonomiske besparelser foreslås det allerede nu at indlede den nedsættelse af antallet af vurderingsmænd, som må forventes at blive gennemført ved den kommende reform.

Der foreslås derfor en overgangsordning, hvorefter de nuværende 1922 vurderingsdistrikter ophæves, således at vurderingsorganisationens 1. instans i stedet baseres på de nuværende 224 vurderingskredse.

Denne overgangsordning skal kun gælde i 1983 og 1984, således at der i denne periode tages stilling til den mere langsigtede ændring

af vurderingsorganisationen. Ved udformningen af overgangsordningen er der lagt vægt på i videst muligt omfang at bevare den nuværende opbygning. Det er endvidere tilstræbt, at overgangsordningen ikke binder den kommende reform.

Antallet af menige medlemmer af vurderingsrådene vil herved kunne nedsættes fra ca. 3.850 til ca. 1.450. Medlemmerne vil blive udnævnt for den 2-årige periode 1983–84.

For 120 af de nuværende 224 vurderingsformænd udløber funktionsperioden den 31. marts 1983. I disse tilfælde vil funktionsperioden blive forlænget til udgangen af 1984.

Lovforslaget åbner mulighed for, at der på finansloven for 1983 og 1984 kan opnås en mindre besparelse i udgiften til vederlag til de menige vurderingsmænd.

Med disse bemærkninger skal jeg anbefale lovforslaget til folketingets velvillige behandling.

**Ministeren for skatter og afgifter (Lykketoft):**

Jeg skal herved tillade mig for det høje ting at fremsætte:

*Forslag til lov om ændring af lov om skattemyndighedernes organisation og om klageadgang m.m. (skattestyrelsesloven). (Ligningskommissionernes beslutningsdygtighed m.m.).*

(Lovforslag nr. L 147).

Lovforslaget går ud på at tilvejebringe hjemmel for at opdele de kommunale ligningskommissioner i *besluttende led* på ned til 3 medlemmer. Samtidig skal ligningskommissionerne efter forslaget have adgang til at konstituere sig med 2 næstformænd.

Hensigten med forslaget er at gøre arbejdsgangen i ligningskommissionerne – især tilrettelæggelsen af ligningskommissionernes forhandlinger med skatteyderne – mere smidig. Ændringerne må antages generelt at styrke ligningskommissionsmedlemmernes deltagelse i ligningsarbejdet.

Efter de gældende bestemmelser er ligningskommissionerne beslutningsdygtige, når mindst halvdelen af deres medlemmer deltager i en afgørelse. I ligningskommissioner med 11 medlemmer eller derover er det dog tilstrækkeligt, at 5 medlemmer deltager i afgørelsen. Ligningskommissionernes medlemsal varierer fra 5 til 15.

Det nye i forslaget er, at ligningskommissionerne fremtidig vil kunne dele sig op i en-